

بایدن فرمان حمله موشکی اوکراین به خاک روسیه را صادر کرد

چشمک جنگ به اروپا

پوتین: در صورت حمله انبوه هوایی غرب، از سلاح هسته‌ای استفاده می‌کنیم!



استان‌های مرزی روسیه در برد موشک‌های غربی

پیشینه برد موشک‌های ام‌جی ام ۱۴۰

آمریکایی اوکراین

(۳۰۰ کیلومتر)

پیشینه برد موشک‌های هایمارس اوکراین

(۷۷ کیلومتر)

گروه بین‌الملل: روز یکشنبه جو بایدن، رئیس‌جمهور ایالات متحده در دستوری جنجالی و جنگ‌افروزانه، مجوز استفاده از تسلیحات استراتژیک آمریکایی علیه اهداف روسی در عمق این کشور را صادر کرده؛ تسلیحاتی که پیش از این در اختیار ارتش اوکراین قرار داده شده و تاکنون به صورت محدود در مناطق مرزی خاک روسیه استفاده شده است.
ساعاتی پس از صدور این حکم، رسانه‌های روسیه از به راه افتادن کاروان اسکورت ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهور روسیه به سوی کاخ کرملین جهت برگزاری نشست اضطراری خبر دادند.
از سوی دیگر ولودیمیر زلنسکی، رئیس‌جمهور اوکراین تنها ساعاتی پس از انتشار خبر مجوز استفاده از موشک‌های آمریکایی علیه مناطق عمقی و استراتژیک روسیه مقابل دوربین آمد و با لحنی تهدیدآمیز گفت: «حملات با کلمات انجام نمی‌شود؛ چنین چیزهایی اعلام نمی‌شود. موشک‌ها خودشان سخن خواهند گفت؛ بدون شک خواهند گفت.»

در س‌سوی دیگر این میدان، پوتین با لحنی تهدیدآمیز نسبت به تحولات انجام شده و مجوز صادر شده از سوی آمریکا موضع گرفت و گفت: اگر موشک یا پهپاد انبوه دشمن به سمت روسیه پرتاب شود، زمانی که این سلاح‌ها وارد خاک روسیه شود، از سلاح‌های هسته‌ای استفاده می‌کنیم. سخنان ۲ طرف شامل تهدیداتی بود که به نظر می‌رسد جنگ اوکراین را به سمت مرحله جدیدی هدایت می‌کند و این وضعیت بر خلاف پیش‌بینی تحلیلگران حوزه بین‌الملل و جنگ روسیه رقم خواهد خورد.

پیش از این با توجه به پیروزی ترامپ در مقابل بایدن در انتخابات آمریکا انتظارات مبنی بر حل مساله جنگ اوکراین

و تحمیل آتش‌یس به کی‌یف از سوی دولت ترامپ بود. این انتظار از دولت ترامپ چندان بی‌اساس نیست و با توجه به نارضایتی جمهوری‌خواهان در مجلس سنا و کنگره آمریکا از کمک‌های نجومی نظامی و مالی دولت بایدن به اوکراین، همچنین عدم دستیابی به موفقیت نظامی استراتژیک در مقابل روسیه، سیاست قطع کمک به اوکراین و اجرای آتش‌بس در دستور کار ترامپ قرار دارد و وعده‌های انتخاباتی وی نیز بر همین سیاست تاکید داشت؛ سیاستی که دقیقا بر خلاف رویه دم‌کرات‌ها در مورد جنگ اوکراین است و با توجه به دستور جدید بایدن در روزهای پایانی دولت وی، چندان به مذاق دم‌کرات‌ها خوش نیامده است و اقدام جدید بایدن، بحران جنگ اوکراین را برای دولت بعد ایالات متحده به رهبری ترامپ پیچیده‌تر از گذشته خواهد کرد.
به همین دلیل نیز صدای اعتراض چهره‌های حامی ترامپ و اعضای احتمالی کابینه وی به تصمیم جدید جو بایدن پس از اعلام این دستور بلند شد

پسر دونالد ترامپ در نخستین واکنش، در قبال مجوز آتش‌افروزانه بایدن موضع گرفت و گفت: این تصمیم در راستای خرابکاری در دولت ترامپ و سبب‌ساز ایجاد جنگ سوم جهانی است. وی در ادامه افزود: صنعت نظامی آمریکا قصد دارد جنگ سوم جهانی را پیش از اینکه پدرش فرصتی برای ایجاد صلح و نجات زندگی‌ها داشته باشد، آغاز کند. پیش از این نیز پسر ترامپ در توثیقی تحقیرآمیز علیه زلنسکی نوشته بود مستمری وی پس از آغاز دولت پدرش قطع خواهد شد. ایلان ماسک، از دیگر شخصیت‌های مطرح نزدیک به دونالد ترامپ نیز در واکنش به دستور بایدن در مورد استفاده

از موشک‌های استراتژیک آمریکایی علیه مناطق عمقی روسیه، هشدار داد و گفت: «مشکل این است که روسیه متقابلا واکنش نشان می‌دهد.» نگرانی اطرافیان ترامپ و جمهوری‌خواهان از اقدام بایدن نشان دهنده اختلاف نظر شدید میان آنها در خصوص جنگ اوکراین است. دونالد ترامپ و جمهوری‌خواهان از میدان مینی که بایدن برای آنها تا پیش از تحویل دادن دولت به ترامپ آماده کرده است هراس دارند و علاقه‌ای به تشدید تنش با روسیه و افزایش هزینه‌های نظامی در جنگ اوکراین ندارند؛ مساله‌ای که می‌تواند قدرت ناتو را تضعیف کرده و روابط میان آمریکا و متحدان اروپایی‌اش را در وضعیت نامطلوبی قرار دهد.

■ **بهباه امریکایی‌ها برای تجهیز کی‌یف**

رسانه‌های آمریکا و متحدان اروپایی بایدن بهانه اصلی صدور مجوز جدید علیه روسیه را گزارشاتی مبنی بر حضور سربازان و تجهیزات کر‌شمالی در جبهه‌های جنگ اوکراین عنوان کرده‌اند؛ مساله‌ای که در هفته‌های گذشته با رپرتاژ رسانه‌ای غربی‌ها همراه بود اما این وجود علت اصلی تصمیم روز‌های پایانی دولت بایدن و قرار دادن تخر در خ‌شاب زلنسکی را باید پیش‌روی گسترده ارتش روسیه در شرق اوکراین و محور دونتسک و لوهانسک دانست. شکست‌های پیاپی زمینی کی‌یف در شرق اوکراین به رغم هزینه هنگفت حمایتی غرب از آنها چشم‌انداز جنگ اوکراین را تحت تاثیر قرار داده و از دست رفتن پیروزی‌های نسبی در محور کورسک نیز دست دم‌کرات‌ها و دولت زلنسکی را در میز مذاکره تنگ‌تر از قبل خواهد کرد. به همین دلیل در روزهای پایانی دم‌کرات‌ها در کاخ سفید، آنها تلاش دارند سطح تنش‌ها را به حدی بالا

تحلیلگر آمریکایی : بایدن می‌خواهد ترامپ را به گوشه‌رینگ ببرد

هشدار داده بود هر گونه حمله‌ای را به منزله اعلان جنگ ناتو می‌داند. کوبلیک در این باره به شبکه آر‌تی گفت: «دولت بایدن می‌خواهد ترامپ را به گوشه‌رینگ ببرد. آنها می‌دانند ترامپ وعده پایان دادن به جنگ در اوکراین را داده است و می‌خواهند این کار را برای او دشوار کنند. مردم آمریکا خواهند فیصله یافتن این موضوع هستند اما در روز‌های رو به زوال ریاست جمهوری فعلی، بایدن هر کاری

کرملین: این دخالت مستقیم آمریکا است

دیمیتری پسکوف، سخنگوی کرملین دپروز در واکنش به اخبار مربوط به صدور مجوز استفاده از موشک‌های دوربرد آمریکایی علیه روسیه به رسانه‌ها گفته: در صورت تایید رسمی این اخبار، تصمیم بایدن باعث خواهد شد دور جدیدی از افزایش تنش به راه بیفتد و به منزله دخالت آمریکا در جنگ اوکراین خواهد بود.

شهر بورماه گذشته ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهور روسیه هشدار داده بود از آنجا که نیروهای اوکراینی فاقد توانایی‌ها و دانش لازم برای استفاده از موشک‌های دوربرد غربی هستند، اجازه حمله به عمق روسیه به این معنی است که کشورهای ناتو مستقیما وارد جنگ با روسیه شده‌اند.

بیرند که امکان بازگشت به میز مذاکره از سوی طرف روس سخت و غیرممکن شود.

موشک‌های غربی و آمریکایی در اختیار اوکراینی‌ها پیش از این در مناطق اشغالی خاک اوکراین علیه هواگردهای روسی و مواضع نظامی و تجهیزات آنها مورد استفاده قرار گرفته بود اما تاکنون اجازه استفاده از آنها در خاک روسیه از سوی کاخ سفید به کی‌یف صادر نشده بود. اکنون با صدور این مجوز نیروی هوایی ارتش اوکراین به دنبال استفاده از این موشک‌ها علیه مواضع استراتژیک روسیه بویژه پایگاه‌های هوایی ارتش این کشور است البته تا پیش از این متحذل اروپایی کی‌یف مجوز استفاده از موشک‌های دوربرد هواپایه ساخت این کشور‌ها را به اوکراین جهت استفاده محدود در مناطقی از روسیه صادر کرده بودند و مواضع روسیه در مناطقی همچون کریمه و ساحل دریای سیاه مورد هدف موشک‌های انگلیسی، فرانسوی و آلمانی قرار گرفته بود. همچنین رهبران سیاسی این کشورهای اروپایی بارها برای کسب مجوز دولت بایدن برای استفاده از تسلیحات آمریکایی علیه مواضع روسیه در عمق خاک این کشور تلاش کرده بودند اما همراهی دولت آمریکا را به دست نیاورده بودند.

■ **تغییرات احتمالی میدان**

با مجوز جدید ارتش اوکراین با استفاده از اسکاداران هواپیمای‌های غربی و شرقی خود می‌تواند از زرادخانه موشک‌های دوربرد خود که بیش از یک سال است به آنها مجهز شده استفاده کند؛ موشک‌هایی همچون آتاکمز ATACMS» یا وزن کلاهنک ۱۷۰ کیلوگرم که بردی ۳۰۰ کیلومتری داشته و قابلیت پرتاب از زمین و هوا را دارد و همچنین موشک هواپایه کروز سایه توفان (اسکالپ) که بردی ۲۵۰ کیلومتری داشته و قابلیت پرتاب از جنگنده‌های اف ۱۶» را دارد و احتمالا برای هدف قرار دادن عقبه نظامی ارتش روسیه در خاک این کشور مورد استفاده قرار گیرد. با توجه به برد موشک‌های آمریکایی –اروپایی در اختیار ارتش اوکراین، همچنین پدافند هواپایه و زمین‌پایه قدرتمند روسیه در م‌زهای خود و مناطق شرق اوکراین، هدف این موشک‌ها مناطقی همچون مسکو یا سن‌پترزبورگ نخواهند بود و تمرکز ارتش نیروی هوایی ارتش اوکراین در استفاده از این موشک‌ها روی عقبه ارتش روسیه و مواضع نظامی آن در شهرهای مرزی روسیه است.

با توجه به برد موشک‌ها و توانایی هوایی ارتش اوکراین، به احتمال زیاد شهرهایی همچون زوستوف در حاشیه دریای سیاه و استان‌های مرزی بلگورود، کورسک، بریانسک، کالوگا و تولا، همچنین نواحی حاشیه دریای سیاه همچون شبه‌جزیره کریمه هدف موشک‌های آمریکایی ارتش اوکراین خواهد بود؛ اهدافی که با وجود دور بودن از پایتخت روسیه یعنی شهر مسکو، همچنان از اهمیت بالایی برای خط مقدم جنگ در شرق اوکراین به جهت پشتیبانی برخوردارند و در صورت آسیب دیدن پایگاه‌های هوایی ارتش روسیه در این استان‌ها یا سامانه‌های پدافند هوایی ارتش روسیه در این مناطق به احتمال قوی ارتش روسیه پاسخ خشنی به اقدام اوکراینی‌ها و حتی متحدان غربی آنها بدهد.

سه‌شنبه ۲۹ آبان ۱۴۰۲
وطن‌امروز | شماره ۴۱۸۴

[بین‌الملل]

دور دنیا

دفتر رئیس رژیم صهیونیستی: لغو سفر هر تزوگ به باکو به دلایل امنیتی است

دیگر امنیت ندارند



طی روزهای گذشته اجلاس کاب ۲۹ به میزبانی جمهوری آذربایجان در شهر باکو برگزار شد. این اجلاس زیست‌محیطی که به‌دنبال توافق پاریس قرار بود به‌مسائل زیست‌محیطی بپردازد، جنجال‌های بسیاری را به همراه داشت و رئیس رژیم صهیونیستی تنها‌مقام سیاسی جهان نبود که برنامه حضورش در این نشست لغو شد. اما دلیل عدم حضور اسحاق هر‌تزوگ در این نشست بیش از اینکه به تصمیم مقامات رژیم اشغالگر وابسته باشد، به چهره منفور این رژیم در جهان مرتبط است. طبق گزارش‌ها لغو سفر رئیس رژیم صهیونیستی به دلیل امنیتی و وجود تهدید جانی برای وی بوده است؛ تهدیدی که پس از افشای خبر همکاری امنیتی و اطلاعاتی برخی اتباع آذری در سرزمین‌های اشغالی با دستگاه‌های امنیتی جمهوری اسلامی ایران نشان از وجود بی‌اعتمادی در روابط رژیم صهیونیستی و دولت جمهوری باکو دارد، البته باکو پس از این گزارش صهیونیست‌ها وجود نگرانی‌های امنیتی در این کشور حاشیه دریای خزر را تکذیب و علت اصلی لغو سفر مقام عالی‌رتبه صهیونیست به اجلاس کاب ۲۹ را مخالفت ترکیه با عبور هواپیمای رئیس رژیم صهیونیستی از حریم هوایی این کشور اعلام کرد. در بیانیه باکو آمده است: «متأسفانه مذاکرات فشرده چندروزه از مجاری دیپلماتیک هیچ نتیجه‌ای در بر نداشت، اوضاع پیرامون سفر هر‌تزوگ به دلایلی خارج از کنترل کشورمان به وجود آمد؛» ادعایی که با توجه به رفتار دیپلماتیک و حتی اقتصادی میان آنکارا و باکو طی ۲ دهه گذشته دور از ذهن به نظر می‌رسد. دولت ترکیه با وجود اینکه روابط تجاری خود را با رژیم صهیونیستی به صورت مستقیم قطع کرده است اما تاکنون مانع ارسال نفت دریای خزر به دریای مدیترانه و سپس به سرزمین‌های اشغالی از طریق خط لوله باکو – تفلیس – جیحان نشده است. از سوی دیگر به‌رغم افزایش تنش دیپلماتیک میان مقامات ترکیه

و رژیم صهیونیستی تاکنون دولت ترکیه مانع پرواز‌های نظامی میان سرزمین‌های اشغالی و جمهوری باکو نشده است؛ پرواز‌هایی که برای صادرات سلاح انجام شده و روابط تجاری، نظامی و امنیتی تل آویو و باکو را افزایش داده است. در کنار این مسائل مخالفت با خواست دولت جمهوری باکو از سوی ترکیه در سال‌های گذشته بی‌سابقه است و پیش از این نیز تلاش‌های ترکیه برای برقراری مجدد روابط با ارمنستان به دلیل واکنش شدید دولت باکو کنار گذاشته شد. به نظر می‌رسد اقدام دولت جمهوری باکو در مقصر معرفی کردن ترکیه در ماجرای لغو سفر رئیس رژیم صهیونیستی با هدف تکذیب تهدید امنیتی در این کشور برای صهیونیست‌ها انجام شده است. مقامات باکو که سرمایه‌گذاری اقتصادی و رسانه‌ای بسیاری را برای این اجلاس رساناده بودند، علاقه‌ای به وجود تهدیدات امنیتی برای هممان صهیونیست خود نداشتند و به همین دلیل نیز معترضان به حضور نمایندگان رژیم صهیونیستی در این اجلاس را با بازداشت و حبس سرکوب کردند و دست به سانسور رسانای شدیدی زدند. در اعتراضات علیه حضور صهیونیست‌ها، همچنین برگزاری این اجلاس توسط دولت جمهوری باکو، «سیاوش حسین‌اف» روحانی شیعه و «کامران ممدلی» فعال زیست‌محیطی بازداشت شدند. البته لغو سفر رئیس رژیم صهیونیستی تنها چالش و شکست مقامات باکو در برگزاری اجلاس کاب ۲۹ که از آن به عنوان بزرگ‌ترین رویداد تاریخی این کشور یاد می‌کردند، نبود. در کنار عدم حضور مقام صهیونیست بسیاری از فعالان زیست‌محیطی و سیاسی جهان مانند گرتا تونبرگ به این اجلاس اعتراض و آن را تحریم کردند. وی همچنین در اعتراض به این نشست خواستار برگزاری تظاهراتی در تفلیس، پایتخت گرجستان شد. در این تظاهرات نسبت به سیاست‌های تبعیض‌آمیز دولت باکو در قبال برخی قومیت‌ها، همچنین بسته بودن مرزهای این کشور و سرکوب فعالان محیط زیست اعتراض شد. تونبرگ همچنین معتقد است دولت جمهوری باکو با استفاده ابزاری از کاب ۲۹، کنترل قدرت و اقتدار گرایی خود را به بهانه «سبز» بودن در کشور خود افزایش می‌دهد و تنش‌های منطقه‌ای را تشدید می‌کند. پیش از این نیز روسای دولت‌های فرانسه و آلمان از حضور در این اجلاس خودداری کرده بودند. دلیل اصلی غیبت مکرون و شولتز در این نشست سیاست زرادپرستانه دولت باکو علیه ارمنه عنوان شده بود که این مساله نشان از وجود اختلاف شدید بین باکو و کشورهای اروپایی بر سر جنگ قره‌باغ دارد. البته کشورهای اروپایی سیاست صندلی خالی را پیش نگرفته و نمایندگان خود را به این اجلاس فرستادند.

حماس دست کم ۵ نظامی اسرائیلی را هلاک کرد

شاخه نظامی حماس دپروز از چند عملیات موفق در شمال نوار غزه خبر داد. بر این اساس گردان‌های عزالدین القسام بعدازظهر دپروز اعلام کرد ۵ نظامی صهیونیست را در منطقه الجوانی در مرکز شهر بیت لاهیا در شمال نوار غزه از پا درآورده است. قسام همچنین خبر کشته شدن دیگر خبر داد تجمع ۱۲ نیروی پیاده‌نظام ارتش اشغالگر اسرائیل را با یک راکت در منطقه‌الجمعیه‌الاسلامیه در همین شهر هدف قرار داده است. تا لحظه انتشار این گزارش هنوز مشخص نبود در این عملیات چه تعداد از نیروهای اسرائیلی کشته و چند نفر مجروح شده‌اند. قسام همچنین اعلام کرد یک تاکت اسرائیلی مر کالوا را با راکت پامین ۱۰۵ در شمال نوار غزه هدف قرار داده است. حماس در عین حال به انتشار تصاویر روبرواری رزمندگان‌ش با گروهی از نیروهای متجاوز در شرق اردوگاه البریج در مرکز نوار غزه پرداخت که منجر به فرار اسرائیلی‌ها شده بود.